

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński, za wszelkie inne działy, odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochocki

Nr. 135

Poznań, wtorek dnia 24 marca 1931

Rok XXVI

Piłsudski opuścił Madereę

Funchal, 23. 3. (PAT.) Dziś o godzinie 17 Piłsudski opuścił Funchal na statku wojennym „Wicher”. Piłsudskiemu towarzyszą pułk. Woyczyński oraz kap. Lepecki.

Rugi w ministerstwie spraw zagranicznych

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) Od 1 kwietnia rb. mają być odwołani z placówek zagranicznych i powołani do centrali M. S. Z. konsulowie: Tadeusz Brzeziński z Lille, Kluczyński z Leodjum, Zygmunt Liczbiński z Elku, Władysław Mierzyński z Kwidzyna, Kazimierz Grendyszyński z Pily i Aleksander Jachimowicz z Antwerpii. Większość konsułów, którzy mają być odwołani, pracowała na najtrudniejszych placówkach. (w)

Plac robotnicze w przemyśle włókienniczym

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) — Na ostatnim posiedzeniu zarządu Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim w Łodzi zdecydowano nie wypowiadać w terminie umownym do końca marca dotychczas obowiązującej umowy o placach robotniczych w przemyśle włókienniczym.

Przemysłowcy włókienniczy, nastroszeni obecnie bardziej optymistycznie dzięki wiosennemu ożywieniu w sprzedaży, zamierzają wyczekać przynajmniej do końca maja i dopiero potem rozstrzygnąć się, czy sytuacja zmusi ich do wypowiedzenia umów cennikowych dla ewentualnego zastosowania nowej umowy o placach niższych. (w)

Pomierzanie statków żeglugi śródlądowej

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) — W „Dzienniku Ustaw” z dn. 23 bm. ukazało się oświadczenie min. Zaleskiego, iż w sekretarjacie Ligi Narodów zostały złożone dokumenty ratyfikacyjne konwencji, dotyczących pomierzania statków żeglugi śródlądowej.

Polska złożyła te dokumenty w imieniu własnym oraz za m. Gdańsk. Konwencję ratyfikowały: Anglja, Holandia, Niemcy, Belgja, Bułgarja i Polska. (w)

Nominacje w sądownictwie

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) Prezydent Rzplitej mianował prezesa s. o. w Cieszynie Lubomskiego — wiceprezesa s. ap. w Katowicach, a wiceprezesa tegoż sądu, Zbrzostyńskiego — prezesa s. o. w Cieszynie; sędziego s. o. w Poznaniu Janusza — sędzią s. ap. w Poznaniu; sędziego s. o. w Poznaniu, Grabowskiego — sędzią s. ap. tamże; wiceprokuratora s. o. w Krakowie, Michałowskiego — prokuratorem przy tymże sądzie; wiceprok. s. o. w Krakowie, Grotkowskiego — prokuratorem w Nowym Sączu. (w)

Demonstracje „Stahlhelmu” w Berlinie

Berlin, 23. 3. (PAT.) — W dniu wczorajszym „Stahlhelm” urządził demonstrację. Zgromadzenie zostało domołane w Lustgartenie. W zgromadzeniu uczestniczyło przeszło 25.000 stahlhelmowców. Uchwalono rezolucję w sprawie rozwiązania sejmu pruskiego.

W czasie odbywania zgromadzenia doszło do starcia z policją, która zmuszona była do użycia pałek gumowych. Kilkadziesiąt osób aresztowano, kilka osób zostało zranionych



Wystawa kolonialna w Paryżu — Dzielnica tuniska (minaret)

Zjazd profesorów „sanacyjnych”

Próby podważania autonomji szkół akademickich

Warszawa, 24. 3. (Tel. wł.) Dn. 22 i 23 bm. obradował w Warszawie zjazd profesorów wyższych uczelni, stojących na gruncie „sanacyjnym”.

W poniedziałek prof. Różycki i Chyliński wygłosili referaty „o zwyczajach i obyczajach naszego życia uniwersyteckiego”.

Po zakończeniu dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

„Profesorowie uczelni akademickich, stojący na gruncie ideologii m. Piłsudskiego, stwierdzają potrzebę czynnej współpracy, aby zrealizować ideały wychowawcze w duchu polskich państwowych i kulturalnych konieczności.

„Wymiana myśli i ustalenie wspólnych dyrektyw staje się tem konieczniejsza, że daleko posunięta przebudowa szkolnictwa i bliska już reforma konstytucji nakazuje uzgodnienie z powyższymi postulatami niektórych przepisów, dotyczących ustroju szkół akademickich.

„Profesorowie, zebrani w Warszawie na konferencji 22 marca, postanawiają zwołać na jesieni ponownie zjazd kolegów, dzielających powyższe zapatrywania.

„Celem przygotowania następnego zjazdu, powołuje się stałą delegację zjazdu, która zajmie się równocześnie skoordynowaniem pracy organizacyjnej w ośrodkach akademickich, zostawiając wybór formy organizacji decyzji samych ośrodków.”

Po uchwaleniu rezolucji przystąpiono do wyboru delegacji zjazdu. Prezydium delegacji wybrano w składzie następującym: prof. St. Zakrzewski, Ehrenkreutz i Rydzewski. Ponadto w skład delegacji weszli: Ruppert, Bystron, Skoczyła, Stefko, Niemczycki, Czerny, Chyliński, Czubański, Świętosławski, Ujejski, Dąbrowski, Jakubski, Ohanowicz, Jasiński, Wróblewski, Staniawicz i Białkowski. (w)

Zjazd Związku polskich Towarzystw młodzieży w Niemczech

Pila, 23. 3. (PAT.) W Zakrzewie pow. Złotów odbył się zjazd Związku polskich Towarzystw młodzieży na pograniczu od Bałtyku aż po Wschowę i Śląsk. Obrady odbyły się przy tłumnym udziale delegatów i bardzo licznych gości pod przewodnictwem prezesa Związku Polaków w Niemczech ks. dr. Domańskiego z Zakrzewa.

Ze sprawozdania zarządu wynika, że Związek liczy dziś kilkadziesiąt stowarzyszeń i zgorą 1500 członków i rozwija się doskonale. Na zjeździe wygłoszono szereg referatów. W przyjętych rezolucjach zjazd ostro potępił i napiętnował metody prześladowania przez Niemców ludności polskiej w pow. byłowskim i lemborskim na Kaszubach, wzywając ją do dalszego wytrwania w walce o obro-

nę słusznych praw. W dziedzinie szkolnictwa zjazd wyraził bezwzględne poparcie młodzieży w dążeniu do urzeczywistnienia zasady „każde dziecko polskie do polskiej szkoły”. Ponadto powzięto do polskiej uchwał, m. in. wzywających młodzież do uczęszczania do polskich szkół kształcących, zakładania kół sportowych itd.

Na szczególną uwagę zasługuje uchwała, podkreślająca konieczność fachowego kształcenia się młodzieży rolniczej i żądająca od zarządu organizowania na pograniczu kursów przysposobienia rolniczego młodzieży i konkursów rolniczych oraz rezolucja, wzywająca do popierania prasy polskiej w Niemczech.

Inżynierowie niem. w Rosji

Moskwa, 23. 3. (PAT.) Do Kijowa przybyła grupa inżynierów niemieckich, zaangażowana do zakładów przemysłowych w południowej Ukrainie.

Wiosna na Riwierze

(Od naszego korespondenta.)

Nizza, w marcu.

Uroczą położone Alassio, pełne malowniczych zatok, posiadające najpiękniejszą, o białym piasku plażę, często ożywia się już w marcu i ściga tłumy amatorów morza i kąpieli. Liczne wile tego letniska wznoszą się w uroczym lesie, pokrywającym okoliczne wzgórza. Mniej sielankowe, natomiast bardziej interesujące jest pobliskie starożytne miasto, a równocześnie jedno z najbardziej eleganckich letnisk, mianowicie San Remo, wspinające się w górę wspianymi ogrodami, od setek lat pielęgnowane jako perła tego wybrzeża, zaopatrzone w olbrzymie bogactwo roślinności prawie tropikalnej. W zacisznych dzielnicach tego arystokratycznego letniska wznoszą się białe wille, zameczki i hotele - pałace, podczas gdy codzienne, normalne życie rozgrywa się ze swymi sportami i towarzyskimi atrakcjami na dole, w pobliżu morza, w kasynie, na placach sportowych i eleganckich promenadach nadbrzeżnych.

Jedną z malowniczych, osłoniętych przed wiatrem dróg na wybrzeżu, pełną ustawicznie zmieniających się wspaniałych widoków prowadzi nad jedwabistoniebieskim morzem do miejscowości Ospedaletti i Bordighera. Nadzwyczajnie łagodny klimat umożliwia tu hodowlę kwiatów na wielką skalę. Po drodze widać olbrzymie pola róż i goździków, a w Bordigherze specjalne plantacje palm. Ulice wysoko położone, zdobne w ogrody, stare zakątki, kościółki i kapliczki tworzą charakterystyczne widoki południowych miasteczek.

Inny w formie i kolorycie jest kraj obraz na wschód od Genui. Okolica, rozciągająca się od Nervi do Viareggio. Ostre kontury wybrzeża nadają jej charakter dziki. Nervi, znane oddawna jako miejscowość kuracyjna, ukryte jest wśród potężnych złomów skalnych, a nadzwyczajnie kolorystyczne kulisy, tworzy bogaty w zielen wierzchołek przy Cap Portofino. W jego obwodzie gromadzi się szczególnie piękno tego wybrzeża. Z wierzchołka Portofino, który znajduje się na wysokości 610 m. nad zatoką, rozciąga się przepiękny widok. Najbardziej uroczą wygląda zatoka św. Małgorzaty i Rapallo. Rój białolśniących osiedli w ciemnym obramowaniu skał, lasu i wzgórz. Na wiosnę rozwija się tu cały urok ogrodów, gajów oliwnych, winnic i dalekich lasów, które można zwiedzać całymi tygodniami.

Przejazd pociągami przez 80 tuneli aż do Speji nie daje specjalnych widoków, natomiast wysoko wzniesiona droga górską św. Małgorzaty, prowadząca aż do pięknego miasteczka i letniska Chiavari, tworzy wspaniały, jedyny w swoim rodzaju widok.

Stąd udajemy się na Riwierę francuską.

Obojętne jest, jaką drogą dociera się do „niebieskiego szlaku” czyli Marsylji. Droga jest zawsze piękna i pełna niespodzianek.

Kryzys ogólny - światowy i tu pozostawił swe ślady: Wielka cyfra bogatych ludzi, którzy przyjeżdżali jeszcze przed dwoma lub trzema laty, spadła do minimum. Wskutek tego sytuacja jest taka, że nawet ci, którzy muszą się liczyć z każdym groszem, są tu dziś mile widziani. W każdej miejscowości na Riwierze można żyć wcale niedrogo, a wszelkie rozrywki otrzymuje się po nie-

